
 SOCIETA’  DELLA  SALUTE

Zona Fiorentina Nord Ovest
             VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI 

N. 28 DEL 4/12/2020

OGGETTO: NUOVE LINEE GUIDA PER LA CONCESSIONE DEI BUONI SPESA E L’ASSEGNAZIONE DEI 
GENERI DI PRIMA NECESSITÀ AI SENSI DELL’ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020. APPROVAZIONE

L’anno 2020  (duemilaventi)  il  giorno  04  (quattro)  del  mese  di  dicembre  alle  ore  09.00 in  modalità  web 
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così  
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
SI NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci 
(delegato)

Delegato 33,33% X

Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale  
Segretario, dalla Dott.ssa Natalia Giachetti.

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita  
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio SdS ai sensi della LRT n. 40/2005 e smi, come 
sottoscritti  in  data  22/06/09  da  tutti  gli  enti  aderenti  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di  
Cadenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis  

del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i Comuni della  
Zona Fiorentina Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea SdS n. 28  
del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il  quale è stato nominato Direttore della  
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020; 

VISTA  l’Ordinanza del  Capo del  Dipartimento della  Protezione Civile  30 marzo 2020,  n.  658,  ( “Ulteriori  
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso  
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”);



PRESO ATTO  che, ai sensi della succitata Ordinanza  del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 30 
marzo 2020, n. 658, ai Comuni della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest erano state assegnate le 
seguenti  somme  per l’acquisizione, in deroga al  decreto legislativo n.  50/16, e ss.mm.ii.,  di  buoni spesa  
utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato 
da ciascun comune nel proprio sito istituzionale o per l’acquisizione di generi alimentari o prodotti di prima 
necessità a favore di nuclei familiari non in grado di soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali a seguito  
del sopravvenire dell’emergenza epidemiologica CoViD-19:

- Calenzano: € 95.110,06;
- Campi Bisenzio: € 296.763,03
- Lastra a Signa: € 107.589,94;
- Scandicci: 267.999,37;
- Sesto Fiorentino: € 261.531,46;
- Signa: € 113.654,62;
- Vaglia: € 27.414,39;

VISTA  la precedente deliberazione dell’Assemblea dei Soci 1° aprile 2020, n. 6, con la quale erano state  
approvate le  linee guida per la concessione da parte dei Comuni della Società della Salute Fiorentina Nord  
Ovest dei buoni spesa e per l’assegnazione di generi di prima necessità

CONSIDERATO che con il decreto legge 23 novembre 2020, n. 154, sono state nuovamente stanziate risorse 
da destinare al finanziamento dei buoni spesa e all’assegnazione dei generi di prima necessità di ammontare 
pari  a quelle assegnate con la succitata  Ordinanza  del  Capo del  Dipartimento della  Protezione Civile  30 
marzo 2020, n. 658;

RITENUTO opportuno adeguare le linee guida adottate con la succitata deliberazione dell’Assemblea dei Soci 
1°  aprile  2020,  n.  6,  in  relazione  al  diverso  contesto  -  sociale  ed  economico  -  in  cui  oggi  il  paese  sta  
affrontando la persistente situazione di emergenza sanitaria da CoViD-19;

PRESO ATTO che per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui sopra i Comuni possono avvalersi degli enti  
del  Terzo  Settore,  con  particolare  riferimento  a  quelli  attivi  nella  distribuzione  alimentare  realizzata 
nell’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD), di cui all’elenco che  
sarà reso disponibile dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

CONSIDERATO che nella stessa Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 30 marzo 2020,  
n. 658, è previsto all’art.2, comma 6, che “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea  
dei  beneficiari  ed  il  relativo  contributo  tra  i  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  
dall’emergenza epidemiologica CoViD-19 e tra questi quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità  
più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico” ;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 7, lettera  a),  della  Convenzione istitutiva del  Consorzio,  la  
Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest  gestisce in forma diretta la  funzione di  assistenza sociale con 
modalità e forme che sono state stabilite con la Convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni 
in materia socio-assistenziale stipulata il 29 marzo 2012;

VISTO lo schema delle nuove linee guida predisposto dagli uffici della Società della Salute Fiorentina Nord  
Ovest per regolare i  criteri  e le modalità per la  concessione da parte dei  Comuni dei  buoni spesa e per  
l’assegnazione  di  generi  di  prima  necessità,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  6,  dell’Ordinanza  del  Capo  del  
Dipartimento della Protezione Civile 29 marzo 2020, n. 658;

RITENUTO pertanto:

- di approvare le nuove linee guida di cui all’allegato A alla presente deliberazione per la concessione da 
parte dei Comuni della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest dei buoni spesa e per l’assegnazione di  
generi di prima necessità, ai sensi dell’art. 2, comma 6, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile 29 marzo 2020, n. 658;

- di demandare ai singoli Comuni la scelta della modalità di attuazione delle linee guida, nonché delle due  
misure  previste  dall’Ordinanza  e,  conseguentemente,  la  determinazione  della  quota  delle  risorse 
assegnate da destinare al finanziamento di ciascuna di esse;



Con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di approvare le nuove linee guida di cui all’allegato A alla presente deliberazione per la concessione da 
parte dei Comuni della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest dei buoni spesa e per l’assegnazione di  
generi di prima necessità, ai sensi dell’art. 2, comma 6, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della  
Protezione Civile 29 marzo 2020, n. 658;

2. di demandare ai singoli Comuni la scelta della modalità di attuazione delle linee guida, nonché delle due  
misure  previste  dall’Ordinanza  e,  conseguentemente,  la  determinazione  della  quota  delle  risorse 
assegnate da destinare al finanziamento di ciascuna di esse.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

                IL PRESIDENTE                                                                                      IL DIRETTORE 
              Camilla Sanquerin                                                                          Dott. Andrea Francalanci

           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

            IL SEGRETARIO
                Dott.ssa Natalia Giachetti


	           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

